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Tyrystorowyukład zapłonowy do silników spalinowych
z zapłonem iskrowym
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Przedmiotem wynalazku jest tyrystorowy układ
zapłonowy do silników spalinowych z zapłonem
iskrowym indukujący iskrę elektryczną wysokiiego
napięcia o stałej energii.

Znanych jest szereg tyrystorowych ułdadów za¬
płonowych silników spalinowych, które zawierają
tranzystorowe przetwornice napięcia, obwody wyz¬
walania tyrystorów sterowane elemenitami magne¬
tycznymi, fotooptycznymi, indukcyjnymi oraz kon¬
wencjonalnymi mechanicznymi przerywaczami na¬
pięcia. Układy te mają wspólną wadę, że przy
zwiększającej się prędkości obrotowej silnika na¬
stępuje obniżanie się napięcia na kondensatorze
zasilającym pierwotne uzwojenie cewki zapłonowej,
w wyniku czego maleje energia elektryczna iskry
zapłonowej, co powoduje wydłużenie procesu zapło¬
nu mieszanki paliwowo-rx3wietirznej i nie zdąży się
ona całkowicie spalić podczas suwu pracy. Wada
ta sprawia, że praca tego typu zapłonów zwłaszcza
w górnym zakresie obrotów jest porównywalna
z procą tradycyjnych zapłonów z mechanicznym
przerywaczem w obwodzie niskiego napięcia zasila-
nia cewki zapłonowej, które przy większych pręd¬
kościach obrotowych gorzej spalają mieszankę pa-
liwowo-powietrzną, przez co bardziej zanieczysz¬
czają środowiisko naturalne przy równoczesnym
spadku sprawności silnika spalinowego. Wad tych
nie posiada tyrystorowy układ zapłonowy będący
przedmiotem wynalazku.
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Istota rozwiązania według wynalazku polega na
tym, że zawiera krążek sprzężony z elementem
wirującym silnika spalinowego z szeregiem otwo¬
rów rozmieszczonych równomiernie na jego obwo¬
dzie i zaopatrzony jest w' odrzutnik zaniLeszyszczeń
pyłowych. Wewnątrz tego krążka umieszcza się fo-
toelektryiczny nadajnik oraz fotoelekjtiryczny od¬
biornik, który przesyła impulsy elektryczne do
układu wzmacniającego i rozdzielającego impulsy,
skąd poprzez układ pirzerzutnika monostalbalnego
oraz układ niezależnego od bie^nowości^masy sa¬
mochodu sterowania tyrystora; załącza układ wyz¬
walający impuls sterowania tyrystora, załącza
układ wyzrwaJający impuls zapłonowy wysokiego
napięcia. Drugim torem z układu sterowania kilku
impulsów zapłonowych doprowadza się kilka im¬
pulsów do tyrystorowego układu załączającego
układ wyzwalania wysokiiego napięcia. Prawidłową
pracę w układzie zapłonowymi powoduje generator
sterujący obwodem zapłonowym.

Efektem układu zapłonowego według wynalazku
jest indukowanie iskry elektrycznej wysokiego na¬
pięcia o stałej energii niezależnie od prędkości
obrotowej silnika spalinowego. W wyniku zapala¬
nia się mieszanki paliwowo-powieirznej od stałej
mocy iskry uzyskuje się równomierne rozprzesitrze-
riianJie się frontu czoła płomienia w cylindrze.
Powoduje to równomierne spalanie się mieszanki,
w wyniku czego powstaje równomierny przyrost
ciśnienia na stopień obrotu wału korbowego.
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Powstawanie w każdym cyklu pracy kilku iskier
powoduje pewny zapłon mieszanki i zapobiega spa¬
laniu się detonacyjnemu mieszanki. Detcnacyjne
spadanie się mieszanki jest bardtzo szkodliwe na
prawidłową pracę silnika spalinowego, na skutek
nieprawidłowego spalania slią mieszanki w wyniku
czego następuje obniżenie sptrawności 'siMka,
zwiejksza się zużycie pailliwa i emituje się wlięcej
toksycznych składników do atmosfery.

Tfrzedmiot wynaiatzku jest uwadooznicny w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którymi flig. 1
przedstawia wiidok elementu wiórującego w półpmze-
kroju, a fig. 2 pirzedstawia funkcjonalny schemat
bdekowy układu.

Tyrystorowy układ zapłonowy według wynalazku
posiada wirujący krążek 1, sprzężony z elementem
wirującym silnika spalinowego. Krążek 1 posiada
odrzuitnik 2 zanieczyszczeń pyłowych oraz otwory 3
o szerokości odpowiednio doibraneij do suwu pracy
silnika spalinowego w celu wyindukpwania kilku
iskier zapłonowych. Otwory 3 są r6wnorniiernie
rozmieszczone na obwodzie krążka 1 w ilości pro¬
porcjonalnej do ilości cylindrów silnika spalinowe¬
go. Wewnątrz krążka 1 z jednej strony otworu 3
umieszczony jest iotoełektryczny nadajnik 4, ko¬
rzystnie dioda elektroluminescercyijna a z drugiej
strony otworu 3 umieszczony jest foitoe&ektryczny/'""
odjbiornik 5B korzystnie fototranzystor. Fotoelek-
tryezny odbiornik 5 połączony jest z układem 6,
w którym następuje wzmiocnienie impulsów steru¬
jących i ich rozdzielenie na dwa tory. Tor pierwszy
składa się z połączonego z układem 6 przerzutnika
monostaibililnego 7 i pioprzez układ sterowania nie¬
zależnie od 'biegunowości masy samochodu 8 i ste¬
rujący połączony z nim tyrystor 9. Tyrystor 9 włą¬
cza połączony z nim układ wyzwalania impulsów
wyisjokiego napięcia W w układzie zapłoncwym 11.

Jednocześnie układ 6 drugim torem połączony jest
i steruje generatorem kilku tapuOsów zapłonowych
12, który połączony jest z tyrystorem 9. iPoinadlto
ukłajd zapłonowy zawiera diodatfcofwy generator

5 utrzymywania stałej częstotliwości pracy 13 steru¬
jący odpowiednio do cyklu pracy silnika spalino¬
wego połączonym z nim generatorem kilku impul¬
sów zapłonowych 12 oraz przez wyjśoiowy wzmac¬
niacz mocy 14 sterujący układem wyzwalania im-

!° pulsów zapłonowych 10.

Zastrzeżenie patentowe

Tyrystorowy układ zapłonowy do silników spałi-
15 nowych z zapłonem iskrowym zawierający genera¬

tor wysokiego napięcia oraz tyrystor wyzwalający
impuls zapłonowy sterowany czujnikiem foto-
optycznym^ znamienny tym, że czujjnik tfotoelek-
tryczny w kształcie krążka <1) zaopatrzony jjpt w

20 odrzutnik zanieczyszczeń pyłowych (2) i posiada
równoimieTnie rozmieszczone na obwodzie krążka
(1) otwory (3) o szerokości dobranej do suwu pra-

• cy a wewnątrz krążka <1) z jednej strony otworu
. (3) umieszczony jest fotbelektryczny nadajnik (4)

25 a z drugiej strony otworu fotoeilefctryczny odbior¬
nik (5) połączony poprzez wzmacniacz z dzielnikiem
impulsów sterujących {€) z generatorem kilku im¬
pulsów zapłonowych (12), który poprzez tyrystor
(9) i układ [wyzwalania (10) połączony jest z ufkła-

30 derh zapłonowym (11) przy czym układ <€) połączo¬
ny jest poprzez prfcerzutnik (7) i układ zmiany bie¬
gunowości sterowania tyrystora (8) z tyrystorem
(9), a generator kilku impulsów zapłonowych (12)
połączony jest z generatorem utrzymywania fetałej

35 częj&toiiliwości pracy (13X który poprzez wyjściowy
układ mocy <14) połączony jest z układem wyzwa¬
lania impulsów zapłonowych (16).
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